Муниципальное казенное учреждение

администрация Нововасюганского сельского поселения

Каргасокского района Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_08_» ___02___ 2016 г.

                         № 10

      Об утверждении Порядка признания
безнадежной к взысканию и списания

задолженности организаций и физических
лиц перед бюджетом муниципального
образования Нововасюганского

сельское поселение
                     В соответствии со  статьей 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации,
               Положением о бюджетном процессе муниципального образования Нововасюганского

               сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности организаций и физических лиц перед бюджетом муниципального образования Нововасюганское сельское поселение, согласно приложению.
    2. Постановление подлежит официальному обнародованию  в соответствии с Уставом муниципального образования Нововасюганское сельское поселение.
            3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

   Глава сельского поселения                                      П.Г. Лысенко
	Приложение
к Постановлению МКУ администрация Нововасюганского сельского поселения
от  __.02.2016 №

Порядок
признания безнадежной к взысканию и списания задолженности
организаций и физических лиц перед бюджетом
муниципального образования Нововасюганское сельское поселение
1.
Настоящий Порядок устанавливает правила и условия признания безнадежной к взысканию и списания задолженности организаций и физических лиц перед бюджетом муниципального образования Нововасюганское сельское поселение (далее – бюджет поселения) по неналоговым доходам, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной.
2.
Настоящий Порядок распространяется на задолженность по неналоговым доходам, возникшим:
а) из договоров и иных сделок,
б) из судебного решения,
в) вследствие причинения вреда,
г) по иным основаниям, в соответствии с законом и иными правовыми актами, порождающими гражданские права и обязанности.
Действие настоящего Порядка распространяется на задолженность по платежам, главным администратором доходов которых является Муниципальное казенное учреждение администрация Нововасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области (далее – Администратор).
3. Признанию безнадежной к взысканию и списанию в соответствии с настоящим Порядком подлежит задолженность:

а)
должников, ликвидированных в установленном законом порядке (кроме случаев, когда законом или иными правовыми актами исполнение обязательства ликвидированного должника возложено на другое лицо);

б)
по обязательствам (в том числе вытекающим из договора поручительства, муниципальной и банковской гарантии), прекратившимся по другим основаниям, установленным законом, иными правовыми актами или договором (за исключением случаев прекращения обязательства новацией, прощением долга, отступным, зачетом                                 или исполнением);

в)
по требованиям, которые в соответствии с законом считаются погашенными;

г)
по обязательствам (сделкам), признанным судом:

-недействительными;

-исполненными (погашенными);

-невозникшими (незаключенными);

-оформленными поддельными (подложными, ложными, фальшивыми, фиктивными, сфабрикованными, сфальсифицированными) документами;

-совершенными не существовавшими на момент совершения сделки (в том числе вымышленными, мнимыми, фиктивными) лицами, подставными, неустановленными, неизвестными лицами, лицами, действовавшими от их имени, а также иными лицами, не обладавшими на момент совершения сделки необходимой правоспособностью (полномочиями);
д)
юридических лиц, исключенных из единого государственного реестра юридических лиц в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

е)
физического лица, в случае смерти или признания его умершим, при условии не включения права аренды земельного участка в наследственную массу;

ж)
по которой исполнительное производство было прекращено по основаниям, установленным законодательством;

з)
по которой имеется решение суда о прекращении дела или об отказе                            в удовлетворении требований о взыскании задолженности.

4.
Решение о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности организаций и физических лиц принимается комис​сией по мобилизации доходов (далее – комиссия), состав которой, утверждается главой Нововасюганского сельского поселения.
5.
Организация, физическое лицо, имеющие безнадежную к взысканию задолженность по неналоговым доходам, либо иное лицо, заинтересованное в признании сложившейся задолженности безнадежной к взысканию и ее списании, подают в Комиссию заявление с просьбой о списании данной задолженности, с указанием причин ее возникновения.
6.
Для рассмотрения на заседании Комиссии заявлении о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности с организации и физических лиц Администратор представляет проект соответствующего постановления и пояснительную записку с приложением:
-копий документов, подтверждающих основания возникновения и сумму задолженности организации и/или физического лица;
-копий документов, подтверждающих принятие мер по взысканию задолженности организации;
-копии документов, подтверждающие взыскание задолженности безнадежной (пункт 3 Порядка).
Копии документов должны быть заверены лицом, их предоставляющим.
7.
Пояснительная записка на списание задолженности с учета должна содержать:
-   информацию об основании возникновения задолженности;
- сведения об основаниях для списания задолженности в соответствии с настоящим Порядком;
-   сведения о наличии /отсутствии информации о лицах, на которые законом или иными правовыми актами возложено исполнение обязательства ликвидированного должника;
-  заключение о наличии или отсутствии возможностей и / или перспектив по принятию мер по взысканию (возврату) задолженности, в том числе направленных на прекращение обстоятельств, являющихся основанием для списания задолженности с учета.
Подготовка и направление представления на списание задолженности с учета не являются основаниями для прекращения принятия мер по взысканию (возврату) задолженности, в том числе направленных на прекращение обстоятельств, являющихся основанием для списания задолженности с учета.
8.
По результатам рассмотрения поступивших документов Рабочая груКомиссия в течение 20 рабочих дней с даты их получения принимает решение о списании задолженности с учета (далее - решение о списании), решение о восстановлении задолженности в учете (далее - решение о восстановлении), либо направляет заявителю уведомление об отказе в списании задолженности с учета или восстановлений задолженности в учете с указанием причин, по которым решение о списании или решение о восстановлении не может быть принято.
Решение Комиссии оформляется Постановлением Муниципального казенного учреждения администрация Нововасюганского сельского поселения.
Списание безнадежной к взысканию задолженности может быть произведено по истечении срока исковой давности.
9.
Решение о списании подлежит отмене, а задолженность - восстановлению в учете, если установлено, что решение о списании было принято с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, или прекратились обстоятельства, послужившие основанием для принятия решения о списании.